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Abstrakt:

Tato práce se zabývá vlivem věku mluvčího na jeho zdvořilostní strategie.

Teoretická část práce definuje zdvořilost a prostředky, které ji v japonštině nesou, a to s

vazbou na konkrétní ilokuční akt – pokyn přestat s nějakou nepatřičnou činností (zákaz), tedy

takzvaný negative face-threatening act.

Praktická část práce představuje výsledky kvalitativní studie vedené metodou řízeného

strukturovaného rozhovoru se zástupkyněmi tří generací žen jedné tokijské rodiny. Analyzuji

jazykové chování při naplňování daného mluvního aktu zástupkyně každé generace v závislosti

na formálnosti situace a konkrétní sociální konstelaci s cílem definovat, jaký má věk mluvčí vliv

na výběr použité strategie i konkrétních jazykových prostředků.

V závěrečné části jsou výsledky výzkumu shrnuty a zkonfrontovány s obecnou teorií.

Abstract:

This thesis addresses the speaker’s age as a factor influencing their politeness strategies.

The theoretical part defines politeness and language that express it in Japanese within

the bounds of a specific illocutionary act – instruction to stop an inappropriate activity

(forbiddance), in other words the so called negative face-threatening act.

The practical part introduces the results of a qualitative study based on the method of a

controlled structured interview with female representatives of three generations of a Tokyo family.

I analyze language behavior of each generation’s representative throughout their speech act in

dependence on the formality of the situation and the concrete social constellation, with the aim of

defining the influence of the speaker’s age on her usage of strategies and concrete language means.

The conclusion summarizes the outcomes of the research and confronts it with the

general theory.
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Úvod

Složitý systém japonské zdvořilosti je fenoménem, kterým se zabývá mnoho lingvistů.

V rámci něj se tato práce soustředí na specifika zdvořilosti mluvčího. Klade si za cíl zjistit, jak

ovlivňuje věk mluvčího jeho užití zdvořilostních prostředků, a do jaké míry jednotlivé generace

mluvčích reagují na jisté faktory na straně posluchače.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část slouží jako podklad k části praktické – jsou v ní vysvětleny jazykové

jevy, které se objevují v části praktické. Začíná krátkým úvodem do obecného studia zdvořilosti.

Hlavní část teorie práce je rozdělena na dva pilíře – 1. teorii zdvořilostních strategií podle

americké lingvistky Penelope Brown a britského lingvisty Stephena C. Levinsona a 2. japonský

zdvořilostní systém podle japonské sociolingvistky Sačiko Ide, na konci se zaměřením na FTA

japonského direktiva.

Brown a Levinson (1978, 1987) předpokládají existenci „tváře“, kterou se snaží při

komunikaci mluvčí chránit. Provádí-li mluvčí akt potenciálně ohrožující tvář (face-threatening

act, FTA), jímž právě direktiv je, musí dávat pozor, aby tvář nebyla „zraněna“ – toho se snaží

dosáhnout různými strategiemi, které tato část práce představuje.

Druhá polovina teoretické části se zaměřuje na zdvořilost v japonštině. Charakterizuje

japonský zdvořilostní systém, jeho specifika a teorii wakimae. Představuje syntaktickou, lexikální

a morfologickou úroveň japonské zdvořilosti, vysvětluje strukturu honorifik a jejich dělení,

faktory ovlivňující volbu zdvořilostních prostředků, a konkrétní možnosti vyjádření direktiva

v japonštině.

Praktická část práce analyzuje reakce rodilých mluvčí. Jsou jimi tři ženy jedné tokijské

rodiny, každá jako zástupkyně jedné generace. Mluvčí byly požádány dát „pokyn přestat

s nepatřičnou činností“ ve 48 modelových situacích. Ty byly vytvořeny na základě několika

faktorů ovlivňujících zdvořilost na straně posluchače, a to v rámci unifikovaného řečového aktu.

Akt direktiva jsem zvolila právě proto, že je ze všech řečových aktů nejexponovanější a

nejproblematičtější – užití zdvořilostních strategií a prostředků je při něm důležité proto, aby byl

zmírněn negativní dopad na tvář (zejména posluchače). Sledovanou proměnnou je právě věk

mluvčího.

Analýza jazyka je rozdělena na dva velké celky – 1. analyzuje reakce na základě teorie

zdvořilostních strategií Brown a Levinsona1 a 2. na základě použitých zdvořilostních prostředků

seřazených na škále možností2 provedení FTA (zákazu/pokynu přestat). U každé mluvčí jsou

reakce analyzovány v rámci třech hypotéz. Cílem je zjistit, do jaké míry se těmito předpoklady

jednotlivé generace řídí. Poslední krátce analyzovanou oblastí je tzv. „ženský jazyk“, který je

pro japonštinu poměrně charakteristický.

Kromě zdrojů nutných pro orientaci v obecné zdvořilosti a pragmatice (FTA) využívám

zejména teorii Brown a Levinsona formulovanou v monografii z roku 1987 - Politeness: Some

universals in language usage. K japonské zdvořilosti čerpám především z Gendai Nihongo

Bunpó 4: modariti, z knihy Japanese Communication: Language and Thought in Context

japonské sociolingvistky žijící v USA Senko K. Maynard, soubor Keigo hjógen obsahující

celkovou základní orientaci v japonském zdvořilostním systému, a četných studií japonské

sociolingvistky Sačiko Ide, která se navíc zabývá komparací americké a japonské zdvořilosti a

jazykem žen.

1 strategie zařazeny na škále jako JS = jiné možnosti

2 od nejméně zdvořilých po nejzdvořilejší

1. Teoretická část

Úvod do studia zdvořilosti

Obecně definovat zdvořilost není jednoduchým úkolem. První myšlenka, která se nabízí, je,

že „zdvořilost je společensky vhodné chování“. Tato formulace je však značně zjednodušená,

proto uvádím alespoň základní úvod k obecným definicím a principům pragmatické a lingvistické

zdvořilosti:

Podle Richarda J. Wattse (VÁLKOVÁ s. 28) jsou mnohá užití zdvořilosti v našich

každodenních životech brána a užívána jako samozřejmost. Toto jednání nazývá „přiměřeně

rozumných chováním“. A právě v situacích, kdy spíše než konvenci volíme zdvořilostní

prostředky sami, jedná se o zdvořilost. Jinými slovy, odlišuje společenskou normu od volby

mluvčího ve výběru zdvořilostních prostředků. Lingvistická zdvořilost by se tedy dala dělit na

částečně normativní a částečně volitelné užití jazyka.

Erving Goffman (VÁLKOVÁ s. 30) jako první zavedl pojem tváře v roce 1967. Komunikaci

vidí jako jakési „obchodování“ (trade) s tváří3.

Robin Lakoff (VÁLKOVÁ s. 39) přistupuje ke zdvořilosti jako k sestavě voleb prostředků

na straně mluvčího. Tyto volby opatřuje pravidly pragmatické kompetence:

1. Mluv jasně

2. Mluv slušně

- formalita: zachovej si odstup

- respekt: dej více možností

- buď přátelský: projev sympatie

Mluvčí se může soustředit více na první pravidlo nebo na druhé, v závislosti na tom,

zdali je v určité situaci důležitější jasné předání informace, nebo sociální faktory. Při komunikaci

může využívat obou pravidel zároveň. Pokud však dojde k jejich rozporu, je upřednostněno

3 Konceptu tváře se budu věnovat v kapitole 1.1. Tento koncept rozšířili Penelope Brown a Stephen C.

Levinson.

pravidlo slušnosti. Důležitější je se posluchače nedotknout. (VÁLKOVÁ s. 40-41)

Samozřejmě je problematické zkoumat zdvořilost z univerzálního hlediska.

Komunikace se zakládá na zavedených lingvistických jednotkách obecně přijímaným způsobem

dobře známým určité komunitě. Jedná se o jazykové prostředky, jež jsou konvenčně užívány

v obvyklých situacích (pozdravy, omluvy atd.). Florian Coulmas (VÁLKOVÁ s. 33) mluví o

nevyslovených dohodách, které jsou vzájemně sdíleny a předpokládány u všech kompetentních

členů určité společnosti.

Paul Grice (BROWN, LEVINSON s. 94-95) uvedl v roce 1975 kooperativní princip se

čtyřmi základními konverzačními maximy, jimiž by se efektivní komunikace měla řídit:

1. Maxima kvality: mluv pravdu, buď upřímný

2. Maxima kvantity: neříkej více ani méně, než je vyžadováno

3. Maxima relevance: buď relevantní, mluv k věci

4. Maxima způsobu: vyhni se nejasnostem

Tuto teorii doplňuje v roce 1983 Geoffrey Leech (BROWN, LEVINSON s. 4) o zdvořilostní


[…]


kompenzačních strategií, jako jsou omluvy, vysvětlení a podání důvodů. Babička užívá také

nejméně strategií pozitivní zdvořilosti. Zástupkyně střední generace (matka) užívá nejvíce ze

všech plnohodnotných jiných strategií – zejména hortativu, otázky, prohlášení FTA za obecné

pravidlo. Používá i doplňující strategie vyjádření zdůrazňující dluh mluvčího a strategie pozitivní

zdvořilosti naplnění posluchačových potřeb. Vůbec neužívá sonkeigo ani kendžógo 88 .

Zástupkyně nejmladší generace (dcera) používá výrazně nejvíce doprovodných strategií omluv,

dále vysvětlení důvodů a strategii „projevy úcty“, v japonštině míněno sonkeigo a kendžógo.

Navíc narozdíl od starších dvou mluvčích neužívá vybrané typické aspekty tzv. ženského jazyka.

Z části práce, ve které jsou reakce mluvčích analyzovány na základě použitých zdvořilostních

prostředků v rámci tří předpokladů, lze shrnout:

Při faktoru věku předpokládám, že čím mladší věková skupina posluchače je, tím bude

mluvčí přímější a naopak. Tomuto předpokladu jednoznačně odpovídají reakce babičky. U matky

se potvrzuje předpoklad také, i když ne tak výrazně. Reakce dcery předpoklad také jasně potvrzují.

Jazykové prostředky babičky a matky jsou výrazně přímější k nejmladší skupině adresátů, vůči

dvěma starším jsou velmi podobné – mluvčí tedy nedělají velký rozdíl mezi 30 letými a 80 letými

posluchači.

Citlivost mluvčích na faktor formálnosti situace ověřuje předpoklad, že čím formálnější

situace je, tím bude formálnější i jazyk. U babiččiných reakcí předpoklad platí, ale někdy u ní

hraje větší roli společenský status adresáta. Přesto babička reaguje na faktor formálnosti nejjasněji.

U matky se předpoklad vůbec nepotvrdil, ba naopak – shledávám, že je pro ni důležitější faktor

společenského statusu, a to nejvíce ze všech mluvčích. U dcery předpoklad také neplatí. I na její

88 Což neznamená, že je méně zdvořilá. Stále platí, že z mluvčích právě matka nejčastěji řeší FTA užitím

jiných strategií namísto přímo vyjádřeného direktiva.

volbu zdvořilostních prostředků mohl mít vliv faktor společenského statusu, znatelně ještě věku.

Užité prostředky mluvčích se liší zejména v méně formálních situacích – každá volí jinou

strategii: babička nejčastěji velmi přímá vyjádření FTA, matka jiné strategie a dcera neutrální

žádost ～te kudasai.

Při faktoru společenského statusu ověřuji platnost předpokladu, že čím vyšší

společenské postavení posluchače je, tím vůči němu mluvčí bude zdvořilejší a naopak. U

babičky platí předpoklad jen částečně – vůči posluchačům nižšího společenského statusu je sice

nejpřímější a vůči posluchačům statusu stejného/neznámého a vyššího zdvořilejší, nedělá však

velké rozdíly mezi posledními dvěma skupinami. Z mluvčích reaguje na faktor společenského

statusu nejvýraznějí matka – vůči posluchačům stejného/neznámého statusu, u nichž se vyhýbá

užití FTA v 94 % pomocí jiných strategií. Vůči posluchačům vyššího a nižšího statusu se

předpoklad u matky potvrzuje. Stejně jako matka i dcera užívá vůči posluchačům

stejného/neznámého statusu nejvíce jiných strategií. Vůči adresátům vyššího statusu se

předpoklad potvrzuje, avšak vůči adresátům statusu nižšího je dcera zdvořilejší. U adresátů

nižšího statusu tedy platí stejný jev jako u formálnosti situace – babička užívá nejčastěji přímé

prostředky, matka jiné strategie a dcera se drží neutrální žádosti ～te kudasai.

Z výsledků práce vyplývá, že babiččka má obecně tendenci být ze všech mluvčích

nejpřímější. Hypotézy se u ní spíše potvrzují. Nepotvrzuje se teorie Ide, že starší generace má

tendenci na zdvořilostních pravidlech lpět ze všech nejvíce – ba naopak, zdá se, že pro babičku

není kompenzace za FTA prioritou.

Matka má největší tendenci vyhýbat se FTA nejčastějším užitím jiných strategií.

Nejcitlivěji reaguje na faktor společenského statusu adresáta. Je z mluvčích nejméně přímá – je

možné, že je jako střední generace pod největším tlakem společenských pravidel.

Dcera se nejčastěji drží uprostřed zdvořilostní škály – často užívá zejména univerzální

žádost ～te kudasai. Její reakce jsou poněkud roztříštěné, vypadá to, že si často není úplně jistá,

jaké prostředky by měla použít.

Pro další výzkum a ověření výsledků práce by bylo vhodné zmenšit věkové rozdíly mezi

respondenty (např. 5-3 roky), zahrnout mezi respondenty také muže, nebo rozšířit faktory

posluchače o prostor uči. Samozřejmě by bylo přínosné provést výzkum na větším vzorku

populace.

Při vyhodnocování reakcí dcery, která v době tvorby korpusu právě nastoupila na

vysokou školu, se nabízí v rámci dalšího výzkumu zjistit, existuje-li „přelomový bod“, kdy se

mluvčí naučí společensky „správně“ užívat zdvořilostní prostředky. Takovým bodem by mohl být

nástup mladého člověka do zaměstnání. Japonština příhodně označuje tento okamžik jako

moment, kdy se “člověk stane součástí společnosti“ (šakaidžin, 社会人) . Japonci jsou totiž při

nástupu do zaměstnání nuceni studovat patřičné užití japonské zdvořilosti – pro tyto účely existuje

také velké množství učebnic a příruček, kurzů, zaměstnavatelé pořádají semináře a podobně.
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