# FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav Dálného východu FF UK

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Kateřina Báňová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Věk jako faktor při výběru zdvořilostní strategie a prostředků zdvořilosti v japonštině
Vedoucí práce: Mgr. Petra Kanasugi, Ph.D.

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6
Logická stavba práce (6 b) 6
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 2
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 2
CELKEM 21

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **výborně**, práci **doporučuji** k obhajobě

Práce odpovídá zadání, které naplňuje v plném rozsahu. Je přehledně strukturovaná a logicky vystavěná. Vychází z rešerše hlavních pramenů. Přehledně shrnuje prostředky zdvořilosti. Jasně definuje východiska, použitou metodologii i řešené otázky. Prezentované výsledky vychází z relativně rozsáhlého korpusu, jehož vytvoření a následná gramatická analýza prokazují dobrou znalost jazykové stránky zkoumaného problému. Řešitelka se vyvarovala nepodložených tvrzení, každý závěr je podložen získanými daty, takže i když často není vzhledem k provázanosti jednotlivých faktorů možné jednoznačně stanovit citlivost jednotlivých mluvčích na jednotlivé faktory, výsledky jsou přesvědčivé.

Po obsahové stránce je v práci několik drobných nepřesností. Studentka uvádí v rámci výčtu prostředků zdvořilosti na lexikální rovině vedle slov jako *senpai* a *sensei* i přípony jako *san* nebo *sama*, které by měly být diskutovány v rovině morfologické. Morfologické prostředky zdvořilosti jsou pravděpodobně vzhledem k rozsahu výskytu v korpusu pojaty velmi stručně, citují pouze předpony *o-* / *go-*, nezmiňují zdvořilostní přípony sloves (*-arer\_u/-rarer\_u*), které by v této přehledové obecné části být měly. Systém zdvořilosti je popsán srozumitelně, ale pravděpodobně opět vzhledem k absenci v korpusu chybí rozlišení *kendžógo I* a *kendžógo II*.

# FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

## Ústav Dálného východu FF UK

Řešitelka se rovněž nevyvarovala překlepů, chybných vazeb a interpunkce (stejně jako *sonkeigo*, i skromné *kendžógo* (33)) a nepřesných či zavádějících formulací (*Hlavní část teorie je rozdělena na dva pilíře* (7), *zvyšování posluchače* (16), *přidání důstojnosti k vlastní promluvě* (31) apod.). Obsahové i formální nepřesnosti a chyby jsou rušivé, ale nebrání porozumění a zásadním způsobem nesnižují úroveň práce.

### Otázky k obhajobě:

- Dá se říct, která z mluvčích používá nejužší (nejstereotypnější) repertoár jazykových prostředků?
- Je na základě vašich výsledků možné poskytnout nějakou zpětnou vazbu pro výuku japonštiny?

Datum: 17. 1. 2019

\_\_\_\_\_
Podpis vedoucího práce